3. Certes, mon Seigneur, tu as beaucoup peiné à me servir ! Il serait vraiment juste et équitable que dorénavant du moins tu te reposes et que ton serviteur te serve, quand même ce ne serait que parce que son tour

quia ad ipsum ventum est, serviret. Quam magno, Domine  
 mi, inutile tibi meum redemisti servitium, qui nec minis-  
 130 B teriis indiges angelorum. Quam suavi et benigna arte pie-  
 tatis recuperasti tibi et subdidisti contumacem servum,  
 85 vincens in bono malum <sup>t</sup>, humilitate confundens super-  
 bum, beneficiis obruens ingratum. Sic nimirum, sic  
 sapientia vincit malitiam <sup>u</sup> <sup>1</sup>, sic carbones ignis congesisti  
 super caput contumacis <sup>v</sup> quibus accenderetur ad poeni-  
 tentiam <sup>2</sup>. Vicisti ergo, Domine, vicisti rebellem; ecce do-  
 90 manus in vincula tua, iugoque tuo suppono cervicem.  
 Dignare tantum ut tibi serviam, patere ut tibi laborem.  
 Accipe me servum sempiternum, licet inutilem, nisi nunc  
 quoque *mecum sit et mecum laboret* <sup>w</sup> gratia tua semper et  
 praeveniens et subsequens. Praevenit nos prior ostendens  
 95 humilitatis et patientiae exempla; subsequatur nos adiu-  
 vans ut imitemur ostensa <sup>x</sup>.

130 C Quam felices nos, o fratres mei, si super hoc audiamus  
 consilium Apostoli: *Hoc sentite*, inquit, *in vobis quod et in*  
*Christo Iesu* <sup>y</sup> praecessisse cognoscitis; hoc est ut nullus  
 100 extollatur supra se, sed magis humilietur infra se; qui  
 maior est aliis serviat; si quis laeditur prior satisfaciat in  
 commune; usque ad mortem quisque oboediat. His vesti-  
 giis, fratres, subsequamur Christum in forma servi; et  
 perveniemus ad eum videndum in forma Dei, in qua vivit  
 105 et regnat per omnia saecula saeculorum.

92 sempiternum *praem.* in *b* || 102 usque *I praem.* ut *M C* || 103-104  
 servi; et... forma *mss. om. Mab.* || 105 regnat *I*: regnat Deus *M C* || sac-  
 culorum: saeculorum. Amen *d e g o*

t. Rom. 12, 21 u. Cf. Sag. 7, 30 v. Prov. 25, 2. Rom. 12, 20  
 w. Sag. 9, 10 x. Oratio Dom. 28 per annum in missali romano (18 post  
 Pent. in antiquo missali cisterciensi) y. Phil. 2, 5. 6.

1. C'est ainsi que s'intitule un Sermon qui a été parfois attribué à S. BER-  
 NARD; PL 184, 1031-1044.

2. C'est ainsi qu'AUGUSTIN interprète le texte de Romains 12, 20: De

est venu. O mon Seigneur, à quel prix as-tu racheté mon  
 inutile service, toi qui n'as même pas besoin du ministère  
 des anges! Avec quel art plein d'amour, de douceur et de  
 bienveillance tu as recouvré et soumis ce serviteur rebelle,  
 en triomphant du mal par le bien <sup>t</sup>, en confondant l'orgueil  
 par l'humilité, en accablant de bienfaits l'ingrat! Voilà,  
 en effet, voilà comment la sagesse a triomphé de la  
 malice <sup>u</sup> <sup>1</sup>, comment tu as amassé des charbons ardents  
 sur la tête du rebelle <sup>v</sup> pour l'enflammer du désir de faire  
 pénitence <sup>2</sup>. Tu as triomphé, Seigneur, tu as triomphé  
 du rebelle! Je tends les mains à tes liens; j'incline ma  
 nuque sous ton joug. Veuille seulement permettre que je  
 te serve, souffrir que je peine pour toi! Agrée-moi pour  
 ton serviteur à jamais, tout inutile que je suis, si ce n'est  
 que même en ce moment ta grâce est toujours avec moi  
 et peine avec moi <sup>w</sup>, me précédant et m'accompagnant.  
 Elle nous précède en nous montrant tes exemples de  
 patience et d'humilité; qu'elle nous accompagne en nous  
 aidant à imiter ce qu'elle nous montre <sup>x</sup>!